<sup>377</sup> Cfr. Avallone 1953, 68.

<sup>378</sup> Cfr. Floratos 1957, 25-26; Syndikus 1990, 167.

<sup>379</sup> Cfr. Riese 1884, *ad* 64,257; Baehrens 1885, *ad* 64,257; Kroll 1980, *ad* 64,257; Lenchantin 1938, *ad* 64,257; Avallone 1947-1948, 132; Floratos 1957, 26; Fordyce 1961, *ad* 64,255-260; Della Corte 1996, *ad* 64,251-264 e 257; Michler 1982, 69 n. 63; Syndikus 1990, 167-168; Godwin 1995, *ad* 64,257; Thomson 1997, *ad* 64,257.

<sup>380</sup> Cfr. Floratos 1957, 26; Della Corte 1996, *ad* 64,258; Syndikus 1990, 167.

<sup>381</sup> Cfr. Ellis 1889, *ad* 64,258; Riese 1884, *ad* 64,258; Kroll 1980, *ad* 64,258; Avallone 1947-1948, 132; Floratos 1957, 26; Fordyce 1961, *ad* 64,255-260; Della Corte 1996, *ad* 64,258; Godwin 1995, *ad* 64,258.

<sup>382</sup> Cfr. Ellis 1889, *ad* 64,260; Riese 1884, *ad* 64,259; Floratos 1957, 26-27; Fordyce 1961, *ad* 64,260; Della Corte 1996, *ad* 64,260; Michler 1982, 70 n. 63; Syndikus 1990, 168; Thomson 1997, *ad* 64,260.

<sup>383</sup> Cfr. Ellis 1889, *ad* 64,259; Riese 1884, *ad* 64,260; Friedrich 1908, *ad* 64,259; Avallone 1947-1948, 129-130 n. 3 e 133; Floratos 1957, 26-27; Syndikus 1990, 168.

<sup>384</sup> Cfr. Ellis 1889, *ad* 64,260; Riese 1884, *ad* 64,260; Fordyce 1961, *ad* 64,260.

<sup>385</sup> Cfr. Ellis 1889, *ad* 64,260; Riese 1884, *ad* 64,260; Baehrens 1885, *ad* 64,260; Friedrich 1908, *ad* 64,259; Kroll 1980, *ad* 64,259; Nuzzo 2003, *ad* 64,259-260.

<sup>386</sup> Numerosi studiosi accostano i due passi. Cfr. Ellis 1889, *ad* 64,261; Riese 1884, *ad* 64,263; Baehrens 1885, *ad* 64,261; Friedrich 1908, *ad* 64,263; Kroll 1889, *ad* 64,261; Lenchantin 1938, *ad* 64,262; Frank 1933, 251; Avallone 1953, 68; Herrmann 1956, 469; Fordyce 1961, *ad* 64,261-264; Quinn 1970, *ad* 64, 261-264; Della Corte 1996, *ad* 64,261-264; Jenkyns 1982, 131; Michler 1982, 71 n. 64; Godwin 1995, *ad*

*tympana tenta tonant palmis et cymbala circum / concaua, raucisonoque*<sup>388</sup> *minantur cornua cantu, / et Phrygio stimulat numero caua tibia mentis.* Interessante è però notare che un analogo gioco fonico si trova già in un frammento di Lucilio (610 Krenkel = 605 Marx): *rauco contionem sonitu et curuis cogant cornibus*<sup>389</sup>. Il motivo ha comunque avuto un certo sviluppo anche nella poesia ellenistica. Si leggano ad esempio questi versi di un epigramma anonimo tramandato dall'*Antologia Palatina* (VI 51,5-7 = 3836-3838 Gow / Page): *κύμβαλά τ' ὀξύφθογγα βαρυφθόγγων τ' ἀλαλητόν / ἀλῶν οὔς μόσχου λοζόν ἔκανψε κέρασ, / τύμπανά τ' ἠχίεντα*<sup>390</sup>. Non va infine dimenticato che un 'passo parallelo' di 64,254-264 si trova nello stesso Catullo. Nel carme 63 dei seguaci di Cibele Attis parla infatti in questi termini (vv. 19-26): *simul ite, sequimini / Phrygiam ad domum Cybebes, Phrygia ad nemora deae, / ubi cymbalum sonat uox, ubi tympana reboant, / tibicen ubi canit Phryx curuo graue calamo, / ubi capita Maenades ui iaciunt hederigerae, / ubi sacra sancta acutis ululatibus agitant, / ubi saeuit illa diuae uolitare uaga cohors, / quo nos decet citatis celerare tripudiis.* E subito dopo il poeta aggiunge (vv. 27-30): *simul haec comitibus Attis cecinit notha mulier, / thiasus repente linguis trepidantibus ululat, / leue tympanum remugit, caua cymbala recrepant, / uiridem citus adit Idam properante pede chorus*<sup>391</sup>.